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Sonnabenii Iren 21. iebruar 1857.

33/fannstita u»aem

(Sad $7ct9tJirftebtr, in fctnen bobern ©ra&aticnen getnoiwlid) $9$>1>u$
genattttt,) ('flt PS f$0ti fuit linger aid 3<>fted‘grip '« Diq<tt fireifen. ©dt btm .£>eibjlt bed D.
3. ip ed in met)reren becfelben in epibemifeber SBerbreitung aufgetceten, unb fdjtint in bet j&ngpen 3eit
no<b in ber Sunabme begtiffen, toenn bie burcfe baffflbe oerantagte *S$lortalitat relatio aup) fttabe noch
feine fei)t betootcagenbe ip.

©ie gotm, in welder ed auftritt, ip balb bie leitbtere bed ti)eumatif(&«nero6fen giebetd, balb
bie fcbrotrere bed gaPcifSmeto6fen giebetd, bed derebraUSEppbud, feltenet bed 2ibbominal<2!ppi)u8,

3B»nn ed aut| feinet gragt untctlicgt, bag im 2iUgemeinen unb in bec CWebtjaijl bec gaile
bie Orunbbebingungen bet dntpeljung unb epibemifcpen iBetbrettung in einet dombination Don allgemeinen,
Tofalen ober inbioibueUen ©O<babti<§feiten gegeben pnb, bag bie Oloti) unb Sfyeuerung Derootangtgangenen
Jaf)te bie “ribidpoption fur grabe biefe gotm btt ftcanfbeit etfyeblidb gepeigett ijabtn, unb bag biefelbe
ber grogen SHegel nacb untet S3ermittelung bed aUgtmtin bertpbenben jlranff)eitd» Seniud fpontan ju
Otanbefommt, fo fann p$ bocfc etfafyrungdgemag unter btgunPigenben UmPanben au$ eindontagium
entroicfeln, roetclied felbppinbig eine fetnete SSetbteitung bec Jttanffyeit Detmitteit.

£)b biefer gall eingetteten ip, bag fann alletbingd nut buteb eine fe(>c forgfaltige tetfenift’e
Untetfuebung unb SSeobacfctung im dinjelfalle, buteb eine fritiftbt dttrigung aliet begteitmben UmPanbe,
befonberd bed fPropagationd*@anged feftgePellt roetben. ©ad gleiefcjeitige 83efailenroetben Dieter 3nbis
Dibuen in einem jDtfe ober meijrerer in einem £aufe tei”t fur fi$ allein nicpt aud, ben S3;treid
btt dontagiofitat berjuPeiien, ba man 2tebnlid?ed fyaupg genug bei anbeten ebenfaltd nidjt felten epibemifcfc
aufttetenben Rcanftjeiten, j. S3. SBeefcfelpebetn te,, beobatgtet, benen 9fiemanb einen contagiSfen dijaraftet
beijulegen gemigt fein moSte.



©8 fommt ober autfc ouf eine baatgbatfe ©tmittelung biefe8 Umganbe8 niAt einmal fo fe[)t
on, bo bie EWaptegeln, tneltfce jur SBetljutung ber Contagion }U ergteifen gnb, fo jiemlicf) mit benen ju.
fammenfaBen, tnelcbe bie 2fu8tilgung bitfelben erforbetlicb maté&t.

SBenn €8 uber oBen 3»eifel et&aben fegge&t, bap bet tiefjie ®tunb ber ©ntwicbelung unb
58ilbung eine8 Gontagium8 beim Sepf)u8 immet in nerbotbenet guft, unb jtnat not5ug8tneife in
einet fot*en 83eibetbnip berfelben gegeben ijt, n>tldsc non ubermSpiger Knljaufung non aRenft&en,
not 2tBem non 5tronfen, unb in specie non Sppf)lu8 * tftanfen in engen Sotaten fyertubtt, fo
ergiebt gd) ol« ptinjipole 2lufgabe bet ©anitat8s*poli}ei: fcfeon jum 58orau8, unb ebe Jftanfbeiten «in-
btetben, ubecall nodb ©églictfeit fut ©cbaltung einer reinen Suft ©etge ju”ttagen. (Sine fion*
fpejielle fBetpflicbtung bofut ober bot fi* in alien jenen Ifngalten (©efangnigen, .fiofpitalern
»tminboéufetn, ©cfcuWn u.), re,lcfe* ©pejiol.Obforge annertrout finb, fo tnie in ben SBobnungen
bet Hrmen, unb in ten biepgen ©egenben nicbt felten in bem floglidgie Suganbe fixb beftnbenben ®e.
ftnbebnufetn gtopetet ©uter.

933enn biefe ©otge ffit fReinlttfcfeit unb teine fiuft biet obne aBe groge oueb ben etgen
fRong einnimmt, fo finb boe| oBe jene ©fbu(s.fl?aprege(n, tnelcbe bie bem SRegulatin nom 28. Dflobet
1835 in bet 58eloge B ange”ngte 58eleb<ung (sub 2, § 29 — 34) norftbteibt, nltftt minbet fotg.
foltig ju beodjten!

fJBenn bie itranfbeit abet beteit8 notrf |id? jum Jtuobrucb gefommen ig, fo ftnb oBemal bte
natbgebenben ©taptegeln jur tbatfocblicfeen SSettnitflic&ung ju btingen:

1) Sie *)olijeis®ebétbe mup bofut fotgen, bag jebet ©eftonfung $fall om 2epbu8
tu ibter Jfentnip gelongt, unb fie fitb immet im SSefige etne8 noUganbigen Uebetblicf8 ubet ben
©tanb unb Umfang bet jttanfbeit befinbet. § 9 unb 36 be8 SRegulatinS geben bie 9Rittel bofut on
bie Jpanb.

2) ©8 mup immet nad) 9R6gti*feit baffit gefotgt reetben, bap ni<bt©efunbe obetflronfe
anbetet Ket, mit Sf£ep”u8 =Stanfen ein unb baffelbe jfimmec betnotjnen.

3) ©8 mup jebet Stanfi etnen angemeffenen Sufttaum i)aben.

25a8 fReoulotin (§ 16, c.) nirnrnt bofut al8 Ofotm 540 jfubiffup on. 2B*nri auA nnbt
ubetoll bie SRoglicbfeit gegeben fein mag, biefe8 fRormolmap noUganbig inne ju t)alten, fo iff botb bofut
*u fotgen, bap e8 nidjt belanglid) unterfdjtitUn tnirb.

4) tfuA in binISnglid, tneiten 9i5umen ig fur beg Snbige 2 uft.«tneuetung(»entUot«on)
@orge ju tragen. .Oiefe Hufgabe ttitt abet urn fo bringenbet fetan, al8 bit bt8pontbelen 5RAume ba8
sRotmalmap ettra untetfebteiten.

fuft»©tneuetung rcitb am einfatbfien unb begen butdb Segnen be: genget etjielt, tnobei man
ofletbinfl8 ben Stanfen gegen ©tliltung unb 3ugluft f(b&«n mup. i1 «<>« b«'m
etfai)tung8gemap niel norjiiglicber al8 ju tnatme, unb felbg 3ug(uft beget al8 neebotbene.

fuft' fOetbeffetung butA 6i)iot ig beim 2 ppt)u8 megen feine8 feinbliiten ©mgugeS ouf
bie febr biufig ongegtiffenin SRefpitotion8-IDrgone oft gat niftt, j.benfoBS nut untet otjtlic/«c linotbnung
unb Mufficfet julapig, unb gei)t immet bet birelten £ufi=©etneuetung nad).

Uiifcfculbiger unb nicbt ganj untnitffam ig ba8 83etbungen non ©fftg. - Knbete SRoutfeetungen
S 58. mit 5Batbbolb«bmen, nerbegetn nicbt bie fofe 2uft, fonbern netb.tg.n nut if)ten tn bie Ofafe
faBenben ©etucb, b<'uftd untet 58eanggigung unb SSenaibttjeiligung be8 Kianfen.

5) 2Benn bei 6ffentltcbcn 2Cngalt*n, namentlicfe b«i ©efangnigen, Iranfentjougtn, 58er«
fotgung8”ufetn, ©egnbe’aufetn u. bie $olijei*58el)S«be in 2fusfif)tung biefet g uf9ab‘n
feiten gopen foBte weldje buttfe SRueffpracbe unb SBetganbigung mit ben SBotgebetn betfelben nic*t fofot
ju betieben tnaten, fo ig un8 batubet aBemal ungefaumt SRitt*eilung ju matten.



6) di iP immer fur eine geborige Srjt lidbe unb bidtetif <fce*Pflege bet flranfen ju forgot.

Bits gilt gam befonbetg fur bie erfranften Krmen. gaUS bit SrtgjHrmen.PRittel bafur nic’t
augreirben foUten, fo ip mit ben SKitteln beg Itteifeg au«t)ulflict) beijufpringen.

7) HHetbingg pnb aueb fammtlidbe ubtigen SSorfftrtften beg [Regulating, namenllicb j«n* beg
§ 38, roelcber bit Sfolirung ber Ocfranften oorfebreibf, punftliebP ju befolgen. @g pub inb<g Me
oorpebenb gegebenen 93orfefecift «it ungletch wic&tiger, alS bag Knbeften btr SEafel, tromit man fo b«upg
glaube feine fli<fet erfullt ju baben.

8) Bit Odslug *Beginfe!tion iP allemal na<b 93orf(ferift unferer Beginfeftiong *Stbnung
ffit bie Jpeilbienec punftlid) augjuf&bren, unb flnb bie feilbienet oorjuggroeife bafur ju benu&en.

gur bie epafte Tlugfubrung aller ootpebsnb oufgefut)itan SRagregeln t)ot junocbP bie Srtge
$olijtin58eborbe ©orge }ju tragen, unb ip barin prenj non ben 3lteig.'S3et)0rben ju ubetn>o<ben. ©ammt¥
lieben ptaftiftfcen Iferjten liegt (nacb § 17 beS [Regulating) bie SBerpPitbtung ob, mit batuber ju nsacben,
bog bie fanitaig=polijeilicten fBorfc&riften genau befolgt tnerben.

Sntoiefern Unterfucfyungen unb Kontrollen an Brt unb Otelle in jebem galle etforberlid) finb,
bag bleibt bet gemeinpbaftlichen SSeratbung beg 5fgl. Sonbvatf)<« unb Sreigpbpfifug notbebalten, unb bat
ber erpet* bei ben in golge betfelben non ibtn ju etlajfenben Sfequifitionen eben fo fet>c babin }u fefjen,
bag bog Sntereffe bet ©ac’e ni’t leibe, alg bag bie Otantgfaffe nitbt jut Ungebuf)r belopigt tretbe.

5Benn Sofal=SKed)erclen fur etforberlid? eracfclet roerben, fo iP allemal ein ganj noUpanbiger
pbriftlidjer SSerit*t ju erpatten, tnelefeer nid&t aUein eine genaue unb ttollpanbige Ueberfid&t ber ganjen
®a$lage entfjalt, fenbern aud>, unb jtnar oorjuggtoeife nadbroeip, ob unb tn roeteber 5Beife ben bier
auggefprodbenen fanitatg’polijeilitben 93orf<feriften 9fe<tnung getragen tnotben ip.

SSon alien etfjeblidseten SSerbreitungen unb befonberen 93orfallen ip ung ungefSumt SRittbei*
lung ju maefcen, unter 23eifugung bee tetbniic"en Seriate, unb befonbetg aud? bafjin ju fet>cn, bag bie
£>ctgpolijeisS3<f)orbe uberall ifjren in § 10 tc. b. Oleg, auggefprotbmen 33erpPid)tungen punftticb nadfefommt.

23te«lau ben 28. Sanuat 1857. “oniglitle [Regietnng, Tfbtf). b. “nnern.

(23ctr. &ie 33ettrage jum S3tel*2Ifrecut<utj<$0tt&.) £Lut<b bie Hmtgblattr23e*
fanntmadjung ber Sfonig', [Regierung nom 2, Bejember 1856 ©eite 352 ip bie Kugfcbteibung eineg
augetotbentlicfcen SSeitrageg gum SSief) =2fjfecuranj=gonb in “»woi)e eon 1 &Pf, pro 1 Sblr. 23erpd)erung
argeorbnet rcotben, unb tneifc i$ bie Bitggericbte beg Sreifeg an, bie begfaUftgen Seitrnge non ben
fiffociaten aldbalb einjujiefjen, unb mit bee @!<uet pro m. SChttiy a. C an bie (pepge Sonigl.
Sreig*@teuersfiape, bei SSermeibung ber epecutioifdsen SBeitreibung, abjufubren. Bag 25etpcberungg=0oll
»om fSteglauet “reife betragt 676,831 2il)lr., unb ber [)t«tauf fatlenbe ©Oefammtbeittag 1880 SEt)lr.
2 ©gr. 7 Mf. 3ur Sere”nung ber @pecialnS3eitrage jeber ©emeinbe folgen nadbPefjenb bie Jpaupt”
Sietrage ber SBetpebetung ber einjelnen ©emeinben, unb roitb ben Bttggericbten bie [jiernarfc lei’te 23/=
reebnung mit 1 9)f. pro 1 Sb,r> &er 23etft'<berung uberlagen:

2baler. SE*aUr.
Ulbredjtgborf 2645 S3arottroi 1125
Ultljefbutr 1784 SSarteln 2520
2tltbofnag 2380 23enfroib 2020
Tfltfdjeitnig 2340 SSetttern '"7645
Krnolbgmuble 2310 83if<bofgtrtalbe 1340

23abra 895 23if<bnji| 4725



S3lanfrnau
SSogtnau
®og[Cp&&
Sogugtatpip
SSccfa ©rop
93rccE«
SSucprotg
Gammelwip
Garloroig
Gatoroapnr
Gattrm (S3oa«)
Gattrm (®r. o. ©aurnio)
Gawaflrn
Glarencranfi
Goftl

Griptau
iDambborf
£>orrS[au
mDtadicnbrunn
Sutfroip
Surrgop
Sbuujentfd}
GcfrrSborf
giftprrou
©alloroig
©anbau SUin
©onbau $oln.
© niAMI§
©olbfcpmitbtn
©riSfcfcfcen
©runtime
©tunpubd
©runau
O©ucfriroip
O©ui)twi|
#abrr(hot)
Aaibnntptn
#attlitb
#errinann$borf Gomro.
ftrtrnaannSbotf ©tracptrip
4>rrrnprotf<p
£ofcptn Gomm.
Jp3fcb«n ajlaria
3acl!ftpénau
3<5fdJ8utt«l

£f)altr,
515
2700
1660
2844
1490
4520
2605
3270
3850
3210
5760
7305
4497
13222
1925
3680
2115
8075
1920
1805
3175
2800
i960
560
4665
3606
1330
11346
1640
11161
2920
1700
4256
2320
2070
980
1860
3060
5840
4845
8560
480
3050
6255
240

31

3af<$fo<i)ig
Sanorcig

3*M)nocfe
Jirntftpfau
JtUinburg
Ulrttrnborf
finitgnip $)oln.
Aobcmpfp
Hottlh)ig
Hrricfr
Hrttfriroig
Sttirblon>i(}
Hrupen
Urictcctt
Urolfroig
Stunbftpup
£amgfelb
£anifcp
S«ech(utcC
£ript
£topo(oon>i(s
£tlirntf)at
fope
£oranftr»i|
Aagni|
QWalfroifc
SBAHf
SJlanbtlau
SDfargatftb
aWatiincranp

®7?a(T*It»i6 ©top
2liaffeln>i(} flittn

SUMtfdj tis
UirUott>i&
SWitjbotf

9Ko(J)b«tn ©rop

9J?04)bemn Jtlein
SWorgmau
STJuntprcib
Otablip ©rop
975b[i| HUtn
91iubotf A)otn.
trutn

9trufir<$

Spaler.
2545
930
2202
475
3330
2500
5610
2739
2525
6810
2375
867
5322
3840
1320
2395
3635
2226
2050
1400
2260
1120
1710
3525
1515
2850
9582
1930
725
3111
4465
2695
4385
7675
2365
770
8064
2315
535
2605
3705
2355
3210
1720
6070



9tieb«bof
Cbetbof
Sbetroifc
Dlbetn ©tog
Dlbern Stein
Ritafidiin
Dpperau
SDsrrig
Stimife
$)af<bn>ib
Ma(t«tnoib
spiltftbufc
“etetbbotf
~etetroifc  ~>oln-
spitanifc
Mitf(bam
Mleif«be
3)lei[$wtb
Mopelmi”
~olanotoib
9ollogri&
INtijjeln>i|
3)iobot[$iiu
~rotfA
Muf$forca
SSabroanifc
JHanfetn
fRajJeltoib Stein
Sleibnifc
SReppline
SRombetg
SUofentbal
SRotbfurben
©acbetmifc
©abercifc
©Sgettib ©tog

(@agett>i& Stein Sonigl.

©Sgeroib Stein ©tafet
©ambottib

Qfafldftiv

©(bauerroifc
©cbieblagteib

©cfelanj

©Ocbliefa Kit

Otbliefa 9leu

Abater.
2785
1840
1920
4205
2530
2185
3960
5460
3220
4860
2462
2430
1010
5195
7635
1985
1120
3193
10320
3840
1590
3610
1480
4335
1980
2015
8228
930
1980
2195
3100
5635
9414
1845
4255
3705
635
2670
3060
4810
1700
2845
3030
3595
1040

©cbmiebefetb
©ifcmolj
©<$mottf(b
©d”nbotn
©<j)o8ni&
Otbottgau ©Otog
©ojottjau Stein
Otbottnpifc
Ocbultetmfigte

©cbroeinetn mit ©Oeibent)®f

©<bn>oitf<b
©eftferoifc
Oiebiftfcau
Oiebotftfcub
©illmenau
Oitbtng ©Otog
©Oitbing Stein
Otabetreifc Kit *
Otabelroifc 9teuf
Oteine
Otra”wib unb Saltafdje
Sgautt

£inS Stein
Ste(<ien
STfAanfcb ©tog
2f<|anfcb Stein
Sfcbaucgelroib
SEf<be<bni&
Sftb'toe
Sift*nbanfroib
Umbriften
©angetn mit 9Watientf)al
2Baff«tjtntfc&
2Beibe

©eigroifc

©elfa
Oflbelm$tf>al
©ilfomifc
ffiiltftbau
Oirtreifc
©oigroifc
©oiftbwib
©ufienbotf
jSaumgatten
Seblifc

2f>aler.
3120
8525
2430
5110
3565
4375
1825
7350
190
8460
10595
5780
880
1800
4765
3660
1046
8265

6286
9550
1860
4970
2793
1590
1200
1120
11000
2370
3640
1780
6140
3145
1355
2152
1480
190
1620
6361
7907
3580
6595
5710
3565
490



£balir. Stjaltr.
3imptl 1155 3<t><ibtot 1215
Sinbtl 4390 3n»«il)of 1310

SSnglau bin 18. gibtuat 1857.

isie fitr baS 3af>r 1857 foilen na$ bit j?rig6latfsSSe|limmung Dom
20. jganuar 0" c' C*c. 4 @ 17) big ©nbi gibtuat G Don bin Dotfgiticbten lingifanbt toitben.
©eginwattig nocfc bit 9D?cArjat)l bir £illin. Solid lin unb bil anbiti ©emiinbi, rcegin beg Uebir*

tragiS oon Ampflingin aug btm 3<>bd 1856, bil Dotjtfbrige Sifti bibutfin, bemitfi i<b, bag fdc&« in
bin Timtgfiunbin bii mit tingifibtn roitbin fann, unb irwarte i(b bfi punftitc& ®©infmbung bit Siflm
pro 1857 ju tern gigebenin &itmim.

S3tiglau bin 17. gibtuat 1857.

(SJetreffenb bte (Sntfdirtbtgtitig ber 23e$trf$:if>ebamniett fiir t*re bcn
2 (rttiett geletflete ©tcnfle.) Dii 3ufamm«rip<Uung bit nacp miimt Jttiigblatts S3ejlimmung
Dom 19. Dftobir 1856 (9fr. 43 0.223) lingigangmen @pijial*91a(btDtifungin ubet bii IBetbeffctung
bit gebtucfdn Sagi bet #ebammw, bflt bii Sténiglicte IRiginung fut ungenuginb befunten, unb bis
rnetft biefelbe, bag eg bureau! niebt gen&gt, trenn nacbgiwiefin toirb, toag Dii $tbammen 1finfub*o
far iAri SDlubwalfung bei Tlrmen “abin follin, fonbitn eg tfl in bem Dotgefcbritbimn @cbima, bil
3ag! ber atmen ©iburtw, toiltbi im Saufi big 3°"t<g 1856 in jibir ©emiinbi Dotfttlen, unb jugliitfc
in ganj be(limmten 3 ob 1<« anjugiffin, trag bii #ebammtn an JKimumration bafur bifommin
ijabin?

Demgemng treife ic§ bii 83ijitfgs.£>ibammin big Itnifeg an, mit big jum 1, 2Cpcit a. c.
jibtnfallg lim 97a<$tDfifung natfc bim bit obin angifuf)ttin UnigblatdSSeftimmung biigigibonm @d)ima
linjuienbin, in toelcfcit anjugebm iji

1. bii 3af)l bit im Sa&d 1856 Dorgefomminen 21rmin»®©ibuttin unb
2. wag bie Jéfbammen baffir an @ntf<babigung Don bit bitrijfinbin ©imeinbi itijalfin bat.

Dii Dotfgiticbti, an birin £>tdn bii 23e}it?gsJpebammin iibin, babin biift mit ootjlii)tnbir
SSijtimmung bitannt ju maeben, bii 91a<bwiifung Don fotebin }u itfotbitn, unb mit big jum 1. Kpril
c. umtinnert tinjuftnbin.

SSiiglau bin 17, gibtuat 1857.

23erjetd>ttt0 ber © bfl* rntb 2d)m »cftm um e unb 3ier(ltaucbir, n>i(d>e in
bit Sbnigl. “toDinjialsSBaumftbuli in “togfau ju f>abin |tnb, liigt rcatjtinb bit Kmtgflunbin in meimm
SSuteau ju Stbirmanng Oinftc&t bitiit,

23riglau bin 15. gibtuat 1857, >



(®ie 2lttfuttft Sonigl- 2<Itt&&efd)ate*.) Mm 4. b. 2R. ftnb no<bbtS«i<bnttt
SonigliAe Sanbbef<balit ouf bit ©tation Sbouet eingettofftn,.
1. 31obinst)® o b, 9Jappt mit fleintm Otern, beibt *>int«rf#flel teeig, 5 gug 6 3 * ®iburt3ott
6nglanb, eon [Robimboob unb SBbiSfetmatt abffamminb.
2. 95ptrbu$, gutba mit S8lag«, biibt Jpint*tf«ffel teiig, 5 gug 3 3ott, OiburtSort Otabifc, eon
Hamilton unb fPanitia abliammenb.
3. Mnajfafiug, braun, linfit #intttfug roiig, 5 gug 5 3®U, OeburtSort Otabig, eon “artntr
unb Mjin abflnmmtnb.
S3orbtnanntt 3 58if<b<!i« bteftn <in jibit fur 2 Staler. Mn ©onn< unb gijltagen ftnbtt
flint Bicfung flatt.

fBtiSlau btn 19. gibtuat 1857*

C/ctfottrtl:6 tonif.) 64 ftnb omibtt teorbin:

1. 3um Odjiibbmonn, btr O©cbullibter ©dmnroiig au« Sftbirtw fur gtnanntt Bttfoaft.

2. 3um O®tricbt«f<beiibtr( btt OcfecuU<i)t« Ocbntitetig au« Sftfeitn« fur gtnanntt Stfcfeaft,

3. 3um OtritbtefAoljin, bet gtbfag Qotttob ©itmann auS Jpubtn fur gtnanntt £)ttf<boff.

4. 3um Oiricbtsfcbreibtr, btt fiet>c«r ©O$n?ittf<b ju Garoallin fur bit £)rtf<bafttn SaieaUen unb SBafjiijintfch,
5. 3um Oiricftbmann, ber OteUenbtft&tr gtanj SBiiton au« tfottteig fur ginannttn Drt.

6. 3Jum *polijei*58ettt>altir ffir flobtrreifc unb Oucfilteig ber Snfptftor jtionfa in Oucfilteig.

S3rt«lau bin 18. gibtuat 1857.

(2Iufentf>alt$ *©Ormitteluitgen.) gaBS nacbbtnanntt spttfon im ifttift bttroffen
ttith, trteartt i(b fofort Mnjtige.

Bir alliitbieobmt wunb SSogiidtmer Start 83aumgart au« Mcnolb«m&blg, teilAtr in Bppttau
unb fpatir auf btm Borninio ©Otog Ocfcottgau gearbiitit bot.

StiSiau btn 18. gtbruar 1857. Sfottigltc|>ev Sattfcratij,
grtitjetr e. 6nbt.

Mm 7. Btjembtr o. 3. »utbe im S5Bolbt bei O9fippern bit eirebtl. Bitnjlfnecbt Otojfir mit
>i)'en 2 *inbirn trftoren gtfunben, unb jroat in eintr eon ftiiferjrotigtn cic‘toten *)utti, reotin
bieftlbe anfebeinenb feit innginr 3*it gtieoijnt bottt.

Bii angijliUtin Ormittilungin bobin ergtben, bag ber 6b<mann ber p. Oroffit, noel(%«c totgtn
®iibf!abl8 im Sonuat 1856 eon bim Bominium SRatbin intlafftn teurbe, feine gtau unb Stinber
bort jutucEiiig, bag biift bis jum ©ommit 1856 in 9iath<n Unterbalt unb Mrbeit tmpfangtn bot,
bann abir ju ibnm angebtiib bti btm Oiftnbabnbrutftnbau bei *6pilroig bifAnftigtin fflfann gigangen



ift, fflon biefem angeblkb ivitbec oerlaffen, foil fie ft<b na<b 2fliSaeli$ o. 3. W «*w« SSerwanbten in
sbcefa ober 2eonljarbroi& aufgebalten baben,

Tfllem 2Cnf<“ein nact> iji bie bfowillige S3etlajfung but$ if)ten @f)eraann ber wefentliifce ®runb
ju ber Dfi(flofen 2age ber oetebel. ©Oroffet unb ju tyrem entfcfcluf gewefen, fi<b mit tyren Sinbetn in
ben ©alb ju begeben wo fte ibren SEob fanb,

@3 etfrfeeint l)ietna<b befonberg witfctig be« @"><mannd p. Oroffer babfjaft ju werben, um
benfelben jur Untcrfugung ju jiefjen,

Oroffer foil feitbem bei einem ©Oinbrmb in OSreiber«borf betbeiligt gewefen fein unb fpStet
in 93opelwi& unb auf ber 3iegelei in ©anbau S3re$laver Rreifes gearbeitet Ijoben.

Oerfelbe datl mit 83otnamen wat 33 3al)t alt, mittler ©fatur, Uugen blaugcau, 9tafe
propottionirt, 9Jlunb beSgl, #aate bunfelblonb, befonbere fPlerfmale feine.

©a$§ Rinigl. CanbratfjSamt erfurpe i<b ergebenfl bur$ 2(ufnaf>me be* IBotjlebenben im RreiS*

blatf, fowie burcfc bie ©enbarmen fur Ormittelung be* p. Oroffer befjulflic& fein im S3etreffung«falle
ober benfelben oerljaften unb mit jufuljren laffen ju wollen.

sjjeumarft ben 9. gebruar 1857. ©er Roniglicfce Sanbratf),
0. Sbnebel«©obeiig.

(!©ie 91bl)0Inng bet Octtrc«bes”cberoUe betteffenb.) Oicjenigen £rt*
febaften be* Rreife*, welefce jur 2lbl)olung brr Oienjibriefe allro6(bentli<& Soten mit bet 5Eaf<Se na$
33re*lau fenbrn, Ijaben bie ©ewerbefieuer"ebrrollen im unterjeiAneten Kmte albbalb abljolen ju laffen.

S3re«lau, ben 19. gebruar 1857. Ronigf. RreiS.-eteuer"mt.

SreOlau. ®tucf non {Robert ?uca«, Sdfubbructe 9h. 32.



